
 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 

DETERMINAZIONE N. 84  
DATA DI EMISSIONE 20/05/2025  

 

OGGETTO : 

RETTIFICA PUNTUALE PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA 
DETERMINAZIONE N. 219 DEL 07/12/2023 AVENTE AD OGGETTO 
INCARICO PER REGISTRAZIONE DELIBERE DI CONSIGLIO 
COMUNALE RELATIVE AD ACCORPAMENTO RELIQUATI STRADALI E 
FRAZIONAMENTO ED ACCATASTAMENTO MAPPALE 198 FOGLIO 12 - 
STUDIO TECNICO COSTA - CIG ZED3D69368 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE TECNICO E OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE   

 
 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

 con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

 con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

 con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2025/2027; 

 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 
RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 2/2025 del 10.01.2025 con il quale il sottoscritto veniva assegnata la 
responsabilità del Settore tecnico e Opere pubbliche strategiche; 

 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 219 del 07/12/2023, a firma della precedente 
Responsabile del Settore Tecnico Arch. Paola Greco, è stato affidato l’incarico per la registrazione 
delle Delibere di Consiglio Comunale relative all’accorpamento dei reliquati stradali e al 
frazionamento ed accatastamento del mappale 198 foglio 12 allo Studio Tecnico Costa - CIG 
ZED3D69368; 
 
PRESO ATTO che con il summenzionato provvedimento si è provveduto ad impegnare la somma 
complessiva di € 4.170,31 (compresi contributo cassa geometri 5%, iva 22% e spese vive) in favore 
dell’operatore di cui sopra, imputandola al cap. 01061.03.0600 con dizione “incarichi professionali 
per certificazioni, progettazioni e accatastamenti” del bilancio 2023/2025 come segue: 

- annualità 2023: 2.126,46 € 
- annualità 2024: 2.043,85 € 

Totale € 4.170,31 
 
DATO ATTO che per mero errore materiale da parte della precedente responsabile non si è 
provveduto ad impegnare la quota del 20% relativa alla ritenuta d’acconto pari a 370,00 € sulla 
quantificazione relativa al frazionamento ed accatastamento mappale 198 foglio 12 prot. n. 
07039/2023 del 10/11/2023; 
 
RITENUTO di procedere adeguando l’impegno di spesa summenzionato; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 
n. 267/2000; 
 
VISTI inoltre: 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.; 
- il D.lgs. 36/2023 e s.m. e i; 
- lo statuto comunale; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
al presente provvedimento e all’iter sotteso, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’’art. 7 del 
DPR 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
tutto ciò richiamato e premesso, 
 

D E T E R M I N A 



 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 
 
2. DI IMPEGNARE per quanto sopra a favore dello Studio Tecnico Geometra Costa Luca con 

sede in Via Arcangelo Tadini n.° 49 a Brescia Codice Fiscale: CST LCU 66L19 B157N - P. 
IVA: 03622730988, ad integrazione del precedente impegno, la somma omnicomprensiva di 
370,00 € imputandola al cap. 01021.03.0905 con dizione “spese per prestazioni tecnico 
professionali” del corrente bilancio 2025/2027, annualità 2025; 

 
3. DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è 
stato assegnato il seguente CIG ZED3D69368 
- è stata verificata la regolarità contributiva (DURC on line INAIL_47659568 con 
validità al 04/06/2025) e la regolarità contributiva cassa Geometri del 20.05.2024; 

 
4. DI DARE ATTO che il RUP è il sottoscritto Ing. Claudio Pasinetti; 
 
5. DI DARE ATTO che non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 
6. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
7. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
 
 Il Responsabile 

Claudio Pasinetti  
  _______  

 
 

 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


